[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИиГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	10.12.2020

	№
	1219

В целях реализации Закона Пермского края от 04.09.2017 № 121-ПК «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление», постановления Правительства Пермского края от 20.12.2017 № 1035-п «Об утверждении Порядка обеспечения работников государственных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление, Порядка предоставления из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края субсидий на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений»
администрация  Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок обеспечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление на 2021 – 2023 годы;
1.2. Состав комиссии по организации санаторно-курортного  лечения работников муниципальных учреждений  Гайнского муниципального округа;

1.3. Положение о комиссии по организации санаторно-курортного лечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа.
2. Определить уполномоченным органом по организации обеспечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление сектор социальной поддержки населения администрации Гайнского муниципального округа.
3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Гайнского муниципального района от 02.02.2018  № 50-245-01-08 «Об утверждении Порядка обеспечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального района

путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление на 2018 – 2020 годы».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и действует по 31 декабря 2023 года,  подлежит официальному обнародованию в сетевом издании официального сайта газеты «Наше время» (http://gainynv-news.ru), а также подлежит размещению на официальном сайте Гайнского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на зав. сектором по социальной поддержке населения А. Н. Базуеву.
И. о. Главы муниципального округа – главы администрации

Гайнского муниципального округа                                                     В. А. Закиров

УТВЕРЖДЕН

Постановлением  администрации                                                                                                                                                    Гайнского муниципального округа

  от  10.12.2020    № 1219
ПОРЯДОК

обеспечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление на 2021 – 2023 годы
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок обеспечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа, работающих в сферах, указанных в статье 1 Закона Пермского края от 04.09.2017 № 121-ПК «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» (далее соответственно – Закон, работники), путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление (далее - Порядок) определяет механизм предоставления путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работникам муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа, за счет средств бюджета Пермского края и бюджета Гайнского муниципального округа.

1.2. Путевки работникам муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа предоставляются не более одного раза в течение трех лет при одновременном соблюдении условий, установленных частью 1 статьи 2 Закона.

1.3.Настоящий Порядок не применяется при направлении на санаторно-курортное лечение работников, пострадавших от несчастных случаев на производстве или профессиональных заболеваний, на долечивание непосредственно после стационарного лечения.

1.4. Главными распорядителями бюджетных средств на предоставление путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников являются администрация Гайнского муниципального округа и управление образования администрации Гайнского муниципального округа.

1.5. Объем расходов на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников утверждается решением Думы Гайнского муниципального округа о бюджете Гайнского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

1.6. Главные распорядители бюджетных средств осуществляют распределение бюджетных средств на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников между подведомственными муниципальными учреждениями Гайнского муниципального округа на основании нормативного правого акта в зависимости от объема бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.

1.7. Информация о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению работников муниципальных учреждений путевками на санаторно-курортное лечение в соответствии с настоящим постановлением размещается в Единой государственной и информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии  с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи.
2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПУТЕВОК

2.1. Предоставление путевок осуществляется работникам муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа, работающих в сферах, указанных в статье 1 Закона.

2.2. Приказом  муниципального учреждения (директора учреждения) Гайнского муниципального округа Пермского края определяется лицо, ответственное за ведение Книги учета заявлений на получение путевок (далее соответственно - Книга учета, ответственное лицо) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, и создается Комиссия по предоставлению путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление (далее – Комиссия), утверждается ее Состав и Положение о комиссии.

2.3. Для получения путевки на санаторно-курортное лечение и оздоровление работник подает в Комиссию следующие документы:

- заявление на получение путевки на санаторно-курортное лечение и оздоровление (далее – заявление);

- справку для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме

№ 070/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению»;

- справку о среднемесячной заработной плате работника за год, предшествующий году получения путевки. Расчет средней заработной платы производится с учетом Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

2.4. Срок предоставления документов на получение путевки:

не позднее 28 февраля 2021 года;

не позднее 31 января текущего года, начиная с 2021 года.

2.5. Основаниями для отказа в получении путевки являются:

стаж работы в муниципальном учреждении Гайнского муниципального округа менее 3 лет;

получение путевки работником в течение 3-х лет, предшествующих году получения путевки;

среднемесячная заработная плата за год, предшествующий году получения санаторно-курортной путевки, составляет более 50000 рублей;

отсутствие справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме № 070/у.

2.6. Ответственное лицо в день приема заявления от работника регистрирует его в Книге учета.

Книга учета должна быть прошнурована, пронумерована, подписана руководителем Уполномоченного органа и скреплена печатью. Все записи в Книге учета должны быть четкими, разборчивыми и аккуратными. Вносимые исправления подписываются руководителем учреждения и заверяются печатью.

2.7. Количество путевок для работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа Пермского края зависит от объема бюджетных ассигнований, выделенных из бюджета Пермского края и Гайнского муниципального округа на приобретение путевок на очередной финансовый год.

Если в текущем году количество заявлений превышает объем средств, выделенных на приобретение путевок, в следующем году Комиссия рассматривает заявления на получение путевок, начиная с заявлений предыдущего года, при этом документы, указанные в абзацах третьем, четвертом пункта 2.3 настоящего Порядка предоставляются вновь в срок, установленный в пункте 2.4 настоящего Порядка.
2.8. Комиссия принимает решение о выдаче путевки работнику в течение месяца после истечения срока, указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка, учитывая порядковый номер регистрации и дату регистрации заявления в Книге учета, или об отказе в ее получении и уведомляет работника в письменной форме о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения.

2.9. Учреждение заключает муниципальный контракт (договор) с санаторно-курортной организацией или с организацией, осуществляющей реализацию путевок на санаторно-курортное лечение, и осуществляет расходование средств в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.10. Оплата за счет личных средств части стоимости путевки работником осуществляется до ее получения в размере в соответствии с частью 1 статьи 2 Закона путем перечисления денежных средств на счет санаторно-курортной организации либо организации, осуществляющей реализацию путевок, с которой муниципальное учреждение заключило муниципальный контракт (договор).

2.11. Оплата оставшейся части стоимости путевки муниципальным учреждением осуществляется в пределах объема средств, предусмотренных в бюджете Гайнского муниципального округа на указанные цели.

2.12. Оплата части стоимости путевки может быть оплачена муниципальными учреждениями за счет средств от приносящей доход деятельности в соответствии с действующим законодательством.

2.13. Путевка работнику выдается муниципальным учреждением при наличии документа, подтверждающего оплату части стоимости путевки за счет личных средств работника, не позднее чем за 10 рабочих дней до начала заезда.

2.14. Основанием для отказа работнику в выдаче путевки является не предоставление документа, указанного в пункте 2.12 настоящего Порядка.

2.15. В случае возникновения причин, по которым работник не имеет возможности воспользоваться путевкой (болезнь, добровольный отказ работника, иные причины, которые не позволяют работнику проходить санаторно-курортное лечение), он обязан не менее чем за 3 рабочих дня до заезда возвратить путевку учреждению. Путевка передается следующему работнику, зарегистрированному в Книге учета в порядке очередности исходя из порядкового номера регистрации и даты регистрации заявления и при наличии документа, подтверждающего оплату в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка.

2.16. В течение 5(пяти) дней по окончанию санаторно-курортного оздоровления работник предоставляет в учреждение отрывной талон к путевке на санаторно-курортное оздоровление.

2.17. В случае отсутствия подтверждения использования путевки на санаторно–курортное оздоровление Работник восстанавливает в доход бюджета Гайнского муниципального округа  денежные средства, оплаченные за приобретение путевки на санаторно-курортное лечение и оздоровление за счет бюджетных средств.

3.ОТЧЕТНОСТЬ, КОНТРОЛЬ И ВОЗВРАТ СУБСИДИИ

3.1.Контроль за расходованием средств, выделенных на обеспечение путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа,  осуществляет Уполномоченный орган и иные органы в соответствии с действующим законодательством.

3.2.Отчеты о расходовании субсидий предоставляются Уполномоченным органом в Министерство социального развития Пермского края ежеквартально в срок не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно приложению 2 к Порядку предоставления из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных округов  (городских округов) Пермского края субсидий на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений, утвержденному постановлением Правительства Пермского края от 20.12.2017 № 1035-п.

Приложение 1

к Порядку обеспечения работников

муниципальных учреждений

Гайнского муниципального округа
путевками на санаторно-курортное

лечение и оздоровление

КНИГА

учета заявлений на получение путевок

(наименование муниципального учреждения)

	№

п/п
	Дата поступления документов
	Номер очереди
	ФИО

работника, должность
	№ справки, дата выдачи
	Профиль заболевания
	Рекомендованное оздоровительное учреждение
	Отметка о предложенных путевках дата предложения дата выдачи, причины отказа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение 2

к Порядку обеспечения работников

муниципальных учреждений

Гайнского муниципального округа
путевками на санаторно-курортное

лечение и оздоровление

ОТЧЕТ

об использовании субсидий на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений

по___________________________________________________________________________________________________

(наименование муниципального учреждения)

за______________________________________________________20_ года

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

	№ п/п
	Средства краевого бюджета
	Перечислено Министерством социального развития Пермского края
	Средства местного бюджета
	Израсходовано
	Всего количе-ство путевок
	Остаток средств

	Объем ассигнований на год
	Кассовый план на отчетную дату

	Объем ассигно-ваний на год
	Кассовый план на отчетную дату
	Общая стоимость путевок
	Средства работников
	Средства бюджета Пермского края
	Средства местного бюджета
	Внебюджет-ные средства

	Средств бюджета Пермского края
	Средств местно-го бюдже-та

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1

	2

Заместитель главы (главы администрации)

муниципального округа, городского округа Пермского края _____________________/________________________________

Руководитель финансового органа

муниципального округа, городского округа Пермского края _____________________/________________________________

Исполнитель: (ФИО, телефон)

УТВЕРЖДЕН

Постановлением  администрации                                                                                                                                                    Гайнского муниципального округа

  от 02.02. 2018 г. № 50-245-01-08
               СОСТАВ

 комиссии по организации санаторно –

курортного  лечения работников муниципальных учреждений

 Гайнского муниципального округа
1. Заместитель   главы округа по социальной  и внутренней политике – начальник управления образования -  председатель комиссии;

2. Базуева А.Н. – заведующий сектором  социальной поддержки населения администрации округа – заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

1. Мизева Н. И. – начальник финансового управления администрации округа;

2. Атькова Е. В. - зав.сектором по молодежной и внутренней политике, культуры и спорта администрации Гайнского муниципального округа;
3. Семчина О.М. - председатель координационного совета профсоюзов по   Гайнскому округу.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением  администрации                                                                                                                                                    Гайнского муниципального округа
10.12.2020  от  №  1219
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации санаторно-курортного  лечения работников муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа
1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в целях организации санаторно-курортного лечения работников муниципальных учреждений  Гайнского муниципального округа.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Законом Пермского края от 04.09.2017 № 121-ПК «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» и настоящим Положением.

1.3. Работа комиссии направлена:

 - на распределение путевок на санаторно-курортное лечение среди муниципальных учреждений Гайнского муниципального округа.

 - на целевое и рациональное использование выделяемых из бюджета средств.

1.4. Комиссия подотчетна и подконтрольна главе Гайнского муниципального округа.

2.Основные функции Комиссии

2.1. Распределяет путевки пропорционально списочной численности работников.

2.2. Осуществляет контроль распределения путевок  внутри  муниципальных учреждений, финансируемых из краевого и местного бюджетов, личных средств работников.

2.3. Запрашивает информацию  от муниципальных учреждений, готовит отчеты и своевременно отчитывается о расходовании бюджетных средств в Министерство социального развития Пермского края.

3.Организация работы комиссии

3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

3.2. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

3.3. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя.

3.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель и секретарь комиссии, присутствующие на заседании. Срок оформления протокола - не  более  трех дней после проведения заседания. Копии протоколов направляются всем членам комиссии.

3.5. При отсутствии председателя комиссии, председательствует заместитель председателя комиссии, при этом секретарем на заседании комиссии назначается любой член комиссии по решению присутствующих на заседании.

3.6. Член комиссии, отсутствующий на заседании, вправе изложить свое мнение по вопросам повестки заседания в письменной форме, которое оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу.

3.7. Решения комиссии являются обязательными для исполнения всеми участниками организации санаторно-курортного лечения работников муниципальных учреждений  Гайнского муниципального округа.

Об утверждении Порядка обеспечения

работников муниципальных учреждений

Гайнского муниципального округа

путевками на санаторно-курортное

лечение и оздоровление на 2021 – 2023 годы